UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ROMÁNSKÝCH STUDIÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Tereza Fousová

**Od padlého anděla k blond'até bestii: postavy prostitutek
v Balzakově *Lesku a bídě kurtizán* a Zolově *Naně*.**

From Fallen Angel to Blonde Beast: Characters of Prostitutes in
Balzac's *The Splendors and Miseries of Courtesans* and Zola's *Nana*

Praha 2014

Vedoucí diplomové práce:
doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. května 2014

podpis

PODĚKOVÁNÍ:

Děkuji vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Evě Voldřichové Beránkové, Ph.D. za účinnou metodickou, pedagogickou a odbornou pomoc, veškeré cenné rady, trpělivost a vstřícnost, které zpracovávání mé diplomové práce provázely.

ABSTRAKT

Tématem práce je postava prostitutky ve francouzské společnosti 19. století tak, jak je zobrazena v dobových literárních dílech.

V první části je popsána historie prostituce, od „posvátné“ ve starověkém Řecku, až po její „zlatý věk“ ve Francii 19. století. Úpadek mravů v tomto porevolučním období (důsledkem pádu náboženských a společenských tabu), znamenal velký nárůst prostituce a pohlavních chorob. Proto bylo nutné přijmout určitá legislativní a regulační opatření – reglementaci.

Druhá část práce je věnována rozdílnému (romantickému a naturalistickému) zobrazení postavy prostitutky v literární tvorbě 19. století. Představitelem romantického pojetí kurtizány, dohnané k hříchu z nouze (mýtus „padlého anděla“, jenž bude vykoupen láskou), je Honoré de Balzac se svým románem „Lesk a bída kurtizán“. Protipólem romantického pojetí prostitutky je naturalistická bestie (obludné dravé zvíře, mytická trestající požíračka), která si sama vybírá toto nejstarší povolání jako prostředek k vykonání společenské msty. Představitelkou naturalistické prostitutky druhé poloviny 19. století je hrdinka románu Émila Zoly „Nana“.

Ve druhé, analytické, části práce je provedeno textové srovnání obou typů.

Klíčová slova: prostituce, vykoupení, Balzac, Zola, romantismus, naturalismus.

ABSTRACT

Subject to this degree work is the character of prostitutes in French society in the 19th century reflected in eight selected works of French authors of the time.

In the first part of my thesis the history of prostitution from “religious prostitution” in ancient Greece to its “golden age” in France in the 19th century is described. The decay of moral principles in the post-Revolutionary period (as a result of religious and social taboos collapse) causes a great spread of prostitution and venereal diseases. Because of these reasons it was necessary to take the legalizing and organizing precautions – the French System.

The second part of this work takes addresses the different (romantic and naturalistic) representations of the character of the prostitute in the literature of the 19th century. The representative of the romantic interpretation of the courtesan who is driven to sin due to poverty (the myth of the “fallen angel” redeemed by pure love) is Honoré de Balzac and his novel “The Splendors and Miseries of Courtesans”. The opposite pole to the romantic interpretation of prostitutes is a naturalistic beast which chooses the oldest profession herself as a means of executing social revenge.

In this second, analytical, part of this work the comparison of both of these kinds is made.

Key words: prostitution, redemption of prostitute, Balzac, Zola, Romanticism,
Naturalism.

OBSAH:

1. ÚVOD..... 7
2. PROSTITUCE VE FRANCII..... 8
2.1. HISTORIE PROSTITUCE..... 8
2.1.1. Starověk..... 8
2.1.2. Středověk..... 11
2.1.3. Novověk..... 12
2.1.4. 19. století..... 13
2.1.4.1. Prostitutky..... 14
2.1.4.2. Nevěstince..... 16
3. PROSTITUTKY VE FRANCOUZSKÉ LITERATUŘE 19. STOLETÍ..... 19
3.1. ESTER..... 21
3.1.1. ROMANTICKÉ HRDINKY..... 21
3.1.1.1. Ester..... 21
3.1.1.2. Marguerite Gautier..... 23
3.1.1.3. Marion de Lorme..... 24
3.1.1.4. Fleur-de-Marie..... 26
3.1.2. OČIŠTĚNÍ KURTIZÁNY..... 28
3.1.2.1. Kurtizána andělem..... 28
3.1.2.2. Panenská kurtizána..... 31
3.1.2.3. Nemožnost vykoupení..... 32
3.1.3. DUALISMUS - PROSTITUTKA / ANDĚL..... 35
3.1.3.1. Z anděla zpět prostitutkou..... 35
3.1.3.2. Trestající kurtizána..... 38
3.2. NANA..... 44
3.2.1. NATURALISTICKÉ HRDINKY..... 44
3.2.1.1. Nana..... 44
3.2.1.2. Elisa..... 47
3.2.1.3. Marta..... 48
3.2.1.4. Vévodkyně d'Arcos de Sierra Leone..... 48
3.2.2. VÍTĚZNÁ VENUŠE..... 51
3.2.2.1. Venuše, bohyně lásky..... 51
3.2.2.2. Zvířeckost bohyně..... 53
3.2.2.3. Vykoupení..... 56
3.2.3. DUALISMUS PROSTITUTKA / BESTIE..... 60
3.2.3.1. Obludné dravé zvíře..... 60
3.2.3.2. Trestající bestie..... 64
4. ZÁVĚR..... 70
RÉSUMÉ..... 75
RESUMÉ..... 78
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY:..... 79

1. Úvod

Tato práce je věnována vývoji postav prostitutek ve francouzské literatuře 19. století. Zatímco ve starších textech bývaly spíše jen okrajovými postavami, v předminulém století se prostitutky posouvají do středu zájmu a mnozí autoři si je dokonce vybírají za hlavní hrdinky svých románů. Cílem této studie tedy bude analyzovat změnu pohledu na prostitutky v průběhu 19. století, a to prostřednictvím důrazu na rozdílné zobrazování tohoto typu postav ve tvorbě osmi vybraných autorů.

Hlavní důraz bude kladen na analytické textové srovnávání romantického a naturalistického pojetí postavy prostitutky, které bude zaměřeno především na tvorbu Honoré de Balzaka (*Lesk a bída kurtizán*) a Émila Zoly (*Nana*).

V tematické části pojednáme o vývoji prostituce v jednotlivých obdobích evropských dějin. Budou zde popsány jednotlivé typy prostitutek, jejich dělení, společenský status i prostředí (nevěstince), ve kterém pracovaly.

Druhá, analytická část se zaměří na postavy prostitutek ve tvorbě autorů s romantickým náhledem na tento fenomén (Ester, Marguerite, Marion de Lorme a Fleure-de-Marie) a poté na tentýž typ postav u autorů pracujících s modelem naturalistickým (Nana, Elisa, Marta a Vévodkyně d'Arcos de Sierra Leone).

2. Prostituce ve Francii

Provozování prostituce je známé od pradávna. V historii se objevily snahy prostituci zakázat, či ji nějak kontrolovat, avšak pro vznik nějakého opatření se muselo nejdříve přesně určit, co prostituce vlastně je. To nemusí být vždy tak lehké, jak by se na první pohled mohlo zdát. Ve vydání Akademického slovníku z roku 1835 je prostituce definována jako „odevzdání se necudnosti“,¹ ale už není řečeno, co přesně se tím myslí. Ještě vágnější je Richeletova definice „životní nezřízenost“². Dnešní definice prostituce, „poskytování pohlavního styku za finanční odměnu“³ je daleko jasnější. Vzhledem k tomu, že pro mnohé názvy prostitutek a nevěstinců neexistuje jiný překlad do češtiny, než stále stejné obecné pojmenování, ponechávám je ve francouzštině.

2.1. Historie prostituce

2.1.1. Starověk

Prostituce je často označována za „nejstarší řemeslo“, které je známé u většiny rozvinutých kultur. Ve starém Řecku byla velice rozšířená. V Athénách byla velmi slavnou a vyhledávanou částí města hrnčířská čtvrť, především kvůli prostitutkám, které postávaly na každém rohu a lákaly muže k sobě domů. Prostitutky Starého Řecka můžeme rozdělit podle místa, kde vykonávaly svoje zaměstnání:


[…]

transforme en « ange » par le sacrifice accompli au nom de l'amour pur. Par la suite, Ester se retransforme en prostituée, en grande courtisane destinée aux aristocrates et riches bourgeois. C'est sur eux, notamment sur le banquier juif Nuncingen, qu'elle effectue sa vengeance. L'opposition entre la prostituée juive, une créature impure, et la chrétienne purifiée voire angélique (Ester a été baptisée avant son retour à la prostitution), démontre bien l'antisémitisme de l'époque et, plus particulièrement, celle de Balzac qui classe, dans sa *Comédie humaine*, les personnages en genres dotés de caractéristiques physiques et morales que rien ne peut modifier. Ainsi Ester, quoique sincèrement repentie, ne peut pas échapper à sa nature biologique : « Vous êtes fille, vous resterez fille, vous mourez fille ... vous avez la bosse de l'amour. »¹⁴²

Nana et les prostituées de la deuxième moitié du XIX^e siècle n'ont plus rien des femmes fragiles, désireuses de se repentir. Bien au contraire, Nana symbolise une femme forte et puissante, capable de détruire toute la société, de plus en plus malade de la luxure. Nana est une nouvelle Vénus, déesse de l'amour, de la séduction et de la beauté dans la mythologie romaine. Nana séduit les aristocrates, étourdis par sa beauté charnelle, brutale, animale et ravageuse. Cette « marquise de trottoir » dicte le ton, imitée par les femmes de la haute société. Cependant Nana, la plus grande courtisane de l'époque, n'est qu'une bête qui se joue des hommes, qui les dégrade, humilie et ruine pour venger la classe ouvrière dont elle provient. Elle est une vraie « mouche d'or », envolée de l'ordure qui empoisonne les hommes et à travers eux, toute la société contemporaine. Nana est l'une des formes du mal qui ronge « le monde d'en haut », le précipitant dans l'égout du déshonneur, de la violence, de la maladie et du suicide. Sa mort n'est ni un châtement, ni une rédemption mais une conséquence logique du déterminisme zolien.

Au cours du XIX^e siècle, le mythe biblique d'une fille repentie et devenue ange s'est métamorphosé en un mythe terrestre et animalier. Ester, la courtisane dite Torpille, est un signe prémonitoire de la bête Nana. Tandis que les écrivains romantiques voulaient racheter des prostituées idéalisées (dont la faute était pourtant inexpiable, malgré tous leurs efforts), les écrivains naturalistes s'opposent à l'apothéose des prostituées, considérées de plus en plus comme un miroir de la société débauchée et perversie.

¹⁴² BALZAC, Honoré de. *Splendeurs et misères des courtisanes*. Paris : Gallimard, 2007, s. 104.

Dès les années 1870, le phénomène de la femme entretenue va considérablement diminuer à cause des changements de mœurs et de la transformation du capitalisme. Désormais, les hommes hésitent à se faire ruiner par une courtisane. La défaite de 1871 a relégué ces dernières vers une autre catégorie sociale. On leur demande d'être plus discrètes, moins insolentes et de ne pas usurper le rôle de la bourgeoise. La grande prostitution, de haut vol, se trouve de plus en plus remplacée par la prostitution de la rue, des maisons closes. La mort de Nana sonne le glas de l'époque des grandes courtisanes et ouvre celle de la démocratisation et la massification de la prostitution.

RESUMÉ

Historie prostituce ve Francii prochází obdobným vývojem střídavého potlačování a následné tolerance, tak jako v jiných zemích Evropy. V 19. století, období značného nárůstu prostituce, dochází ve Francii k reglementaci a toleranci nevěstinců. Tento princip pod názvem „francouzský systém“ následně přebírá většina zemí světa. Tématem práce je analýza změny pohledu na postavu prostitutky ve francouzské společnosti 19. století tak, jak je zobrazena v osmi dobových literárních dílech.

Nejprve jsme se zabývali porovnáním romantických hrdinek: Ester, Marguerite, Marion de Lorme a Fleure-de-Marie, které jsou pouhými oběťmi společnosti. Všechny tyto hrdinky byly okolnostmi donuceny provozovat nejstarší řemeslo světa a jen marně doufaly v počestnou budoucnost. Tito padlí andělé byli symbolem čistoty a opravdové lásky, díky které se změnili. Pro svého milovaného tyto prostitutky obětovaly vše a umíraly s myšlenkou na svou lásku. I když společnost jimi pohrdala, doboví autoři s nimi sympatizovali.

Následně jsme věnovali pozornost naturalisticky ztvárněným postavám prostitutek druhé poloviny 19. století, které už nejsou andělsky čistými stvořeními, ale naopak prohnanými manipulátorkami nebo dokonce symbolickými bestii. Tyto prostitutky: Nana, Elisa, Marta a vévodkyně d'Arcos de Sierra Leone, které si samy zvolily své povolání, už nejsou žádné oběti. Jejich nejtypičtější představitelkou je Nana, která jakožto vítězná Venuše vládne Paříži. Bestie Nana je paradoxně oslavována společností, která si ji staví na piedestal, a stává se symbolem nové doby. Naturalističtí autoři sice svými hrdinkami pohrdají, ale jejich pomocí odkrývají morální zvrácenost Druhého císařství.

Hlavní analytické textové srovnání bylo provedeno na Balzakově Ester a Zolově Naně. Tyto slavné kurtizány se svým tělem mstí na společnosti: exotická Ester trestá její židovskou část a Nana, dívka ulice, trestá společnost bohatých. Symbolizují proměnu společnosti, která upadá stále hlouběji, až na samé dno. Odklon lidí od křesťanské víry je symbolizován příchodem nového boha Herery (peníze), kterého střídá „děvka“ Nana (neřest a smyslnost). Bez židovské Ester, která stojí na počátku rozkladu, by nebylo ani mytické bestie Nany, která kolem sebe rozsévá zkázu a smrt. Obě prostitutky, Ester i Nana, jsou pouhým produktem doby, kterou zpětně odrážejí.
