Tereza Fousová
***Od padlého anděla k blond'até bestii: postavy prostitutek v Balzakově Lesku a bídě kurtizán
a Zolově Naně***
FFUK Praha 2014
Diplomová práce
Oponentský posudek

Ve své diplomové práci se Tereza Fousová zabývá problematikou prostituce ve francouzské literatuře 19. století, konkrétně, jak uvedeno v názvu práce, Balzakerem a Zolou. Nejde však pouze o oba uvedené romány, nýbrž o evokaci několika dalších postav, jež se vyskytují v románech (nikoli v poezii) tohoto období. Hlavnímu tématu předchází dosti široce pojatý exkurz nazvaný poněkud povšechně „Prostituce ve Francii“. Autorka práce, jak patrně, postupuje od obecných, daných souvislostí, ke konkrétní analýze.

V oddíle nazvaném (opět povšechně) „Historie prostituce“ se doktorandka zaměřuje na vývoj „od starověku po novověk“, vycházejíc z poměrně rozsáhlé sekundární literatury. Její přístup je v tomto oddíle kombinací historického a sociologické metody. V takto obecně pojatém záběru je obtížné nalézt prohloubenou analýzu a Tereza Fousová o ni ani neusiluje.

Ve středním oddíle (3. kapitola nazvaná „Prostitutky ve francouzské literatuře 19. století“) se v úvodním oddíle nazvaném „Ester“ autorka zaměřuje na romantické hrdinky (Ester, Marion de Lorme, Fleur-de-Marie – na s. 7 uvedeno Fleure-de-Marie -) a dále v oddíle nazvaném „Nana“ na hrdinky naturalistické. V této typologii autorka nalézá vývojovou tendenci, kterou charakterizuje název celé práce: „od padlého anděla k blond'até bestii“.

Práce vykazuje určité množství nepřesností věcných, formulačních a typografických. Zde je jejich stručný přehled:

- s. 8 „Prostituce je často označována za nejstarší řemeslo“: kým, jak, proč? – to je podle mého soudu doklad o tendenci k povšechným závěrům
- s. 8 „kontrolovalo se ale, zda“: „ale“ na druhém místě ve větě - nekorektní konstrukce, poměrně rozšířená v různých podobách v celé práci
- s.9 „Řekové *měli* i posvátnou prostituci“ – rozšířený nešvar, absence plnovýznamových sloves (viz s.14: „rozdělení *je* na prostitutky“ etc.)
- s.9 „božstev, které (sic!) byly následovně asimilovány bohyni Afrodité“ (asimilovány s dativem!): nesrozumitelná, chybná vazba
- s.9 „hetéry *měli*“: pravopisná chyba
- s.9 „prostitutky jsou trestané“: místo jmenného tvaru v doplňku
- s.11 „návštěva nezůstane tajemstvím“: chybná vazba
- s.12 syfilis v 19. století přenášena na „měšťanské manželky“: nejde pouze o měšťanské prostředí, prostituce prostupuje všemi společenskými vrstvami
- s.15 „prostitutky ... *všechny* doufají“ etc.: častý nešvar, který spočívá v tendenci k ukvapenému zevšeobecňování
- s.15 „většina prostitutek je nízkého původu a neumí číst a psát. Nejčastější scénář je, že...“: neobratné formulace a zejména nešťastný historický prezens, jímž autorka operuje v celé své práci

- s.15 „prostitutky jsou pod dohledem mravnostní *police* (sic!), která byla založena už roku 1667“ : podobné instituce existovaly vždy, zároveň jde o nepravou větu vztažnou, jaké se vyskytují v celé práci
- s.16 pozn. 4: je třeba uvést jméno překladatele (platí pro celou práci)
- s.17 „více pasivnější“: gramatická chyba
- s.17 „I když byly feministky velkými bojovnicemi, za zlepšení podmínek pro prostitutky nebojovaly“: doložit, zpřesnit. Jde také o to, zda by feministky měly bojovat za „zlepšení podmínek“ nebo principiálně proti prostituci jakožto společenskému fenoménu
- s.18 „rozkvět prostituce“: míněno ironicky? (totéž platí o s.20)
- s.18 „prostituce existovala odedávna (...), i když ji morálka zavrhovala“: ve své obecnosti je tato věta bezobsažná. O kterou morálku jde? O každou?
- s.19 násl. : úvod o Balzakovi neodpovídá charakteru diplomové práce (uvádění životopisných dat, charakteristika autora jako „představitele romantismu a realismu ve francouzské literatuře 19.století“) apod. Totéž platí o Zolovi. Tyto pasáže jsou v odborné literární práci určené pro akademické prostředí nadbytečné.
- s.20: charakteristika 19.století („především je to století prostituce“) je zkratkovitá, paušální, tvrzení je to značně kategorické, dogmatické
- s.21: charakteristika Ester se spíše podobá převyprávění děje než literární analýze
- s.22 jméno bankéře „Nucingena“ je v celé práci uváděno důsledně v chybném přepisu (správně: Nucingen)
- s.26 Eugèn Sue (sic!): svědčí o nedbalosti v přepisu francouzských jmen
- s.27 „ženy (...) poznamenání“
- s.27, pozn. poprvé citace uvedena ve francouzštině
- s.28 „dalším společným rysem“ etc. a na mnoha jiných místech: svědčí o tendenci k přiřazování stále nových údajů místo kauzální analýzy
- s.30 až 33: pasáže o hříších, hříšném životě kurtizány je poplatná křesťanskému výkladu o dobru a zlu, neodpovídá zcela Balzakově koncepci. Tyto strany jsou parafrázemi? Téma se žádá prohloubenou analýzu.
- s.37 „součastně“ (sic!): taklové a podobné pravopisné chyby svědčí o nedbalosti práce
- s.38 abbé Herera M. Herrera (důsledně)
- s.38 „podobnost Nucingenovi aktivity“ (sic!)
- s.40 „chudý židovský Němec“: neobratné místo obvyklého „německý Žid“
- s.41 pasáž o Balzakově antisemitismu a porovnání s nečistou prostitutkou je neobratné, doporučoval bych vážít slova
- s.42 platí totéž, co na předchozí straně: jde o parafrázi? (nešťastná formulace o „proradném původu proradného a ziskuchtivého národa“)
- s.44 „opak Balzakovi andělské Ester“ (sic!)
- s.45 třetí odstavec: neobratné formulace, jež se točí v kruhu
- s.46 poslední odstavec: převyprávění, nikoli analýza, pokleslé výrazivo
- s.47 viz předchozí strana: syntax dosti chudá, věty téměř výlučně souřadné, popřípadě vztažné, redundantní obraty, formulace dosti elementární
- s.47 „Lotrind'anka“ (sic!)
- s.50 závěr o *svobodné* volbě u Zoly je ukvapený, neodpovídá jeho koncepci
- s.51 „krása dokonalá“ v opozici ke kráse „smyslné“: tento závěr je sporný. Jde spíše o krásu ideální? Tyto pasáže stále postrádají literární interpretaci, případně kritické ohlasy, recepci a reflexi
- s.52 Juna m. Juno
- s.55 pasáž o „zlato“ a „špíně“ přeformulovat a rozvinout: slovo „zlato“ je v jednom odstavci uvedeno šestkrát...
- s.67 v oddíle nazvaném „Vykoupení“ dochází k zaměňování pojmů „Bůh“ a „církve“

; s.65 „po smrti Muffatovi pobožné matky“: tato chyba se v celé práci objevuje několikrát
s.68 „víření přepychu, požitkářství a náboženské volnosti“: co je míněno „náboženskou volností v tomto kontextu“?
s.69 srovnání divadla a nevěstince je podnětné, jakkoli je starého data (viz François Villon).
s.69 formulace o zesměšnění aristokracie, jež je údajně „předzvěstí rozkladu společnosti“, je sporná.
s.71 „Balzakova Ester je apologií národní nenávisti vůči židům“ (a další řádky) je dosti nešťastná formulace

Charakteristika Nany (od s.60) se mi jeví jako zdařilá. Jde o oddíly nazvané „Obludné dravé zvíře“ a „Trestající bestie“.

V závěru práce autorka shrnuje vše podstatné, k čemu dospěla v předchozích kapitolách. Dospívá k poznání, že „prostitutky druhé poloviny 19. století jsou pravým opakem těch dřívějších“. Toto tvrzení je oprávněné jen zčásti a ve své kategoričnosti je nepřesné. Tereza Fousová dovozuje, že tyto postavy „nejsou žádné oběti“ a že svůj osud si vybraly „jen a jen z lenosti“, aby nakonec v poslední větě práce konstatovala, že „prostituce, to jsou především peníze“. Tento závěr nevyplývá zcela ústrojně z předchozích analýz.

Diplomová práce Terezy Fousové je svým tématem podnětná. Zpracování se v některých pasážích jeví jako výsledek hlubšího zamyšlení. Autorka práce vycházela z poměrně rozsáhlé sekundární literatury. Místy jsou závěry poněkud ukvapené, syntax a jazyková úroveň vykazují stopy nedbalosti. Doporučuji hodnocení známkou „velmi dobře“.

Doc. Aleš Pohorský